num adversus Christianos odio implacabili eum gerere, Mahometem fratrem ipsius Prusæ tunc adhuc degentem monet, ut Scutarium accedat, unde Constantinopolim tremibus imperatoris trajiceret ; Constantinopoli deinde faventibus Deo ac imperatore egressus pugna cum tyranno experiretur : ita ut ipsi urbs ad tute se recipiendum pateat, si tyranno fortuna arriserit : *Sin minus id contigerit (quod impense nobis optandum), principatum adipisceris, et mihi, non secus ac liberi, charus eris.* His auditis alacer promptusque factus Mahometes, quascunque copias habebat, Scutarium confestim duxit. Imperator ergo, ubi eum a Ivenisse ad oram oppositam dilicet, tremibus, quas instructas habebat, eo trajicit ; et cum Mahomete collocutus, mutuo jurejurando fide utrimque obstricta, eum Constantinopolim secum vehit. Exceptum celebri pompa tridui spatio magnifice habuit : quarto demum die Mahometes urbe egreditur cum universa exercitu et parva manu militum Romæorum : initaque 52 cum Mose pugna victus in urbem fuga se recepit. Tum imperator animum illius sermonibus aptis erexit ; curavitque apparatus bellicum iterum instaurari, et amissa resarciri, ut cum Mose acie denuo confidgeret. At Moses ex sinibus Constantinopolitanis occidentiarum regionum omnes copias deduxit, aciemque adversus et Mahometem et urbem instruxit. Altera igitur vice erumpens Mahometes, accepta iterum clade in urbem refugit, fugientemque imperator suscipit. Tunc mœstus et anxius, reputans fortunam, æque ac fundam, mutabilem volubilemque esse, his verbis imperatorem alloquitur : *Tu, pater sancte, qui momenta rerum perpendis, lanciumque reciprocam librationem prævides, cum fortunam contempleris susque deque res meas versare, non dimittis me, ut ipsa me prodant, aut in manus meas hostem mihi tradat. Ego vero te coram hoc assero : quidquid in frontibus uniuscujusque nostri Dei digito scriptum est, id irrevocabile esse, ac necessario eventurum. Jubeas igitur me cum omnibus meis copiis viam, quæ Adrianopolim ducit, capessere : mihi bona fausta que solummodo precare et opta, ut patrem filio decet, futura vero Dei providentiæ permittamus.* Hunc sermonem ubi audivit imperator, ipsum complexus ac deosculatus est : cœna deinde opipare et laute instructa, hilares et læti genio indulserunt. Orta demum luce urbe exiit Mahometes, copiasque in acies binas partitur ; quarum altera versus Euxinum incessit, altera Adrianopolim contendit. Moses autem, ubi cognovit exercitum suum Mahometem in duo agmina divisisse : illud, quod ad Euxinum Pontum properabat, insequitur, assequiturque ; cumque ambæ oppositæ acies concurrissent, Mosisque copiarum victæ fuissent, ad Mahometis partes transie-

Ismaelis Bullialdi notæ.

(61) Πᾶν τὸ ἐν μετώποις γραφῆν. Juxta mentem Musulmanicæ religionis, quæ prædestinationem

inevitabilem astruit, nihilque ex hominis voluntate libera fieri asserit.

runt, qui eas benevole admisit. Moses hoc casu fortunæque inconstantia percussus aufugit, inque paludem locorum ignarus incidit. Fugientem vero insequabatur et urgebat quidam ex satrapis, qui Mahometi militabant, quem conversus Moses occidit. At satrapæ servus equo insidens Mosem invadit, eique brachium dextrum ab humero rescindit, et in paludem decutit. Altero itaque brachio ipsi amputato, et sanguine affatim profuente, animo deficiens ex equo devolvitur. Reversus satrapæ servus ad imperatorem heri sui mortem nuntiat, Mosisque vulnus: ad paludem deinde cum ventum esset, mortuum offenderunt, cadaverque in Mahometis conspectum attulere. Quod contemplatus, et pro more istius gentis fero ac inhumano cum luxisset fratrem mortuum, Prusam conditum mittit **53** in majorum suorum sepulcro. Mahometes bis prospere gestis magnis itineribus Adrianopolim petit, ibique paterno in solio aedit: accessere deinde singulis diebus proceres ac magnates Occidentis ipsum veneraturi. Per id autem tempus, quo Moses bello a fratre suo Mahomete nondum petitus fuerat, Thraciam deserens clam aufugit Cineites, et superato Hellesponto in Asiam venit: collectoque e Smyrnæis Thyrcæique exercitu Ephesum occupat; quemque illius custodiæ imposuerat Musulmanus, capite truncat, totiusque Asiæ mox potitur, priusquam in Thraciam Mahometus advenisset.

CAPUT XX.

Manuel ad Mahometem Apocrisarios mittit (62), alii quoque principes legatos mittunt, quos Mahometes benigne excipit, pacemque cum omnibus amplectitur. Manuel Joanni filio suo uxorem dat Russiæ magni Ducis filiam, quæ peste moritur, filiorumque Bajazitis unus, isque baptizatus. Secundæ ac tertiæ Joannis nuptiæ. Manuelis in Peloponnesum projectio.

Postquam igitur imperator Manuel nuntium accepit, summam rerum penes Mahometem esse, delectos magnates e præcipua nobilitate apocrisarios ad eum mittit, et ex fœdere, dum Constantinopoli ageret, inito, res repetit, quæ pactis conventis comprehendebantur. Hos comiter suscepit Mahometes; firmatisque juramento pactis, arces omnes Euxino ponto Impositas restituit: oppida quoque et castra Thessaliæ ac Propontidi vicina. Honorifice demum habitos, plurimisque donis cumulatos pacifice dimisit, responso hocce dato: *Abite et nuntiate patri meo Romæorum imperatori, me, auxiliante Dei numine, patreque meo imperatore opem ferente, paternum regnum recuperavisse. Ab hoc vero, et in posterum illi, quænammodum filium decet, me subditum iri. Non immemor eleum sum, neque beneficiorum acceptorum unquam obliviscar. Prohibito imperet, quam promptissime jussa ipsius exsequar.* Legatos quoque missos a Serviis, Walachis, Bulgaris, et duce Johanno-